Протокол № 4

заседания  комитета

Саратовской областной Думы по делам ветеранов

от 13 июня 2023 года

Председательствующий: Янклович А.Ю., председатель комитета

областной Думы по делам ветеранов.

Присутствовали:

члены комитета: Антонов А.В., Бакал Н.Е., Бурмак А.В.,

Гладков С.М., Ерохина Т.П., Исаев М.А., Лубкова О.В., Литневская Ю.М.,

Чередников С.Н.

депутаты: Есипов В.Е.

приглашенные:

Брежнева В.Г., член  Общественного совета при Саратовской

областной Думе, генеральный директор общества с ограниченной

ответственностью «Кадровый учет»;

Вощенко Р.В., консультант отдела правового обеспечения деятельности

Думы;

Гусев И.А., заместитель начальника управления по надзору

за исполнением федерального законодательства прокуратуры Саратовской

области;

Дубинин А.И., председатель комитета Молодежного парламента при

Саратовской областной Думе по делам ветеранов;

Малявко Е.А., заместитель генерального директора общества

с ограниченной ответственностью «Поволжская торговая компания»;

Попонов Д.В., первый заместитель министра внутренней политики

и общественных отношений Саратовской  области;

Погорелова Н.Д., начальник отдела правового обеспечения

деятельности Думы;

Шошина Е.В., заместитель начальника правового управления

Правительства Саратовской области – начальник отдела законопроектных

работ;

Яровой Р.В., руководитель представительства Губернатора

Саратовской области и Правительства Саратовской области в органах власти.

2

О повестке дня заседания комитета

Саратовской областной Думы

по делам ветеранов

________________________________________________________________

(Янклович А.Ю.)

Председательствующий предложил принять проект повестки дня

заседания комитета Саратовской областной Думы по делам ветеранов

за основу.

Голосовали: «за» - единогласно.

Предложений о включении в повестку дня дополнительных вопросов

не поступило.

Председательствующий поставил на голосование предложение

о принятии в целом повестки дня заседания комитета Саратовской областной

Думы по делам ветеранов.

Голосовали: «за» - единогласно.

Повестка дня:

1. О проекте закона Саратовской области № 7-11163 «О внесении

изменения в статью 5 Закона Саратовской области «О взаимодействии

органов государственной власти Саратовской области с казачьими

обществами» - внесен Губернатором Саратовской области.

2. О  графике заседаний Саратовской  областной Думы на II полугодие

2023 года.

3. О плане работы комитета Саратовской областной Думы по делам

ветеранов на II полугодие 2023 года.

4. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по делам ветеранов на июль 2023 года.

5. Об изменении в составе Экспертного совета при комитете

Саратовской областной Думы по делам ветеранов.

6. О проекте федерального закона  № 648727-7 «О внесении изменений

в статью 1 Федерального закона  «О днях воинской славы и памятных датах

России».

7. О проекте федерального закона  № 340478-8 «О внесении изменений

в Федеральный закон «Об объектах культурного наследия (памятниках

истории и культуры) народов Российской Федерации» и Федеральный  закон

«Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной

войне 1941-1945 годов» (в части установления особенностей сохранения

памятников Великой Отечественной войны, являющихся объектами

культурного наследия)».

3

8. Разное.

1.  О проекте закона Саратовской области № 7-11163

«О внесении изменения в статью 5 Закона Саратовской области

«О взаимодействии  органов государственной власти Саратовской

области с казачьими обществами»
________________________________________________________________

(Попонов Д.В)

Вопросы: Есипов В.Е.

Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-11163

«О внесении изменения в статью 5 Закона Саратовской области

«О взаимодействии органов государственной власти Саратовкой области

с казачьими обществами»,  комитет

Р Е Ш И Л :

1. Внести указанный проект закона Саратовской области на очередное

заседание Саратовской областной Думы для принятия в первом и во втором

чтениях.

2. Определить содокладчиком по указанному проекту закона

Саратовской области  депутата Саратовской областной Думы  Калинина В.В.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. О  графике заседаний Саратовской  областной Думы

на II полугодие 2023 года.

________________________________________________________________

(Янклович А.Ю.)

 Рассмотрев проект постановления Саратовской областной Думы

«О графике заседаний Саратовской областной Думы на II полугодие

2023 года», комитет

Р Е Ш И Л :

 Согласиться с предложенным графиком заседаний Саратовской

областной Думы на  II полугодие 2023 года.

Голосовали: «за» – единогласно.

4

3.  О плане работы комитета Саратовской областной Думы по делам

ветеранов на II полугодие 2023 года
________________________________________________________________

(Янклович А.Ю.)

Рассмотрев проект плана работы комитета Саратовской областной

Думы по делам ветеранов на  II полугодие 2023 года, комитет

Р Е Ш И Л :

 Утвердить план работы комитета  Саратовской областной Думы по

делам ветеранов на II полугодие 2023 года.

Голосовали: «за» - единогласно.

4. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по делам ветеранов на июль 2023 года

________________________________________________________________

(Янклович А.Ю.)

 Рассмотрев план проведения мероприятий  комитета Саратовской

областной Думы по делам ветеранов на июль  2023 года, в соответствии

с частью 10 статьи 19 Регламента Саратовской областной Думы,  комитет

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить план проведения мероприятий комитета Саратовкой

областной Думы по делам ветеранов на июль 2023 года.

2. Направить указанный план проведения мероприятий в Совет

Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

5. Об изменении в составе Экспертного совета при комитете

Саратовской областной Думы по делам ветеранов

________________________________________________________________

(Янклович А.Ю.)

 Рассмотрев вопрос об изменении в составе Экспертного совета при

комитете Саратовской областной Думы по делам ветеранов, в связи с

исключением Стольникова В.В. из состава Экспертного совета, комитет

5

Р Е Ш И Л :

 Изменить состав Экспертного совета при комитете Саратовской

областной Думы по делам ветеранов, исключив Стольникова В.В. из состава

Экспертного совета, в связи с назначением его заместителем командира

медицинского батальона в зоне проведения специальной военной операции.

Голосовали: «за» - единогласно.

6. О проекте федерального закона  № 648727-7

«О внесении изменений в статью 1 Федерального закона

«О днях воинской славы и памятных датах России».

________________________________________________________________

(Янклович А.Ю.)

Рассмотрев проект федерального закона  № 648727-7

«О внесении изменений в статью 1 Федерального закона  «О днях воинской

славы и памятных датах России», комитет

Р Е Ш И Л :

 1. Поддержать письмо об отсутствии поправок к принятому в первом

чтении проекту федерального закона  № 648727-7  «О внесении изменений

в статью 1 Федерального закона  «О днях воинской славы и памятных датах

России».

 2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

7. О проекте федерального закона  № 340478-8 «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»

и Федеральный  закон   «Об увековечении Победы советского народа

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» (в части установления

особенностей сохранения   памятников Великой Отечественной войны,

являющихся объектами культурного наследия)».

________________________________________________________________

(Янклович А.Ю.)

 Рассмотрев проект федерального закона  № 340478-8 «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об объектах культурного наследия

(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»

6

и Федеральный  закон   «Об увековечении Победы советского народа  в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов» (в части установления особенностей

сохранения памятников Великой Отечественной войны, являющихся объектами

культурного наследия)», комитет

Р Е Ш И Л :

1. Поддержать указанный проект федерального закона.

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

8.  Разное
________________________________________________________________

(Янклович А.Ю.)

Вопросов и информации от присутствующих на заседании комитета

Саратовской областной Думы по делам ветеранов  не поступило.

Председатель комитета

по делам ветеранов                                                                   А.Ю. Янклович